

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 380/2026

Documento: Processo/SEI nº. 25.0.000045058-0

Requerente: Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Assunto/Objeto: Fornecimento de Equipamentos Ambulatoriais e Eletrodomésticos, para atendimento às necessidades das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

EDITAL Nº 023/2026 - PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2026

Valor Total da Contratação: R\$ 1.841.142,02 (hum milhão, oitocentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e dois reais e dois centavos)

Empresa: 216 MATERIAL HOSPITALAR - CNPJ: 15.631.700/0001-51

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Antropômetro vertical fixo	40	R\$ 139,00	R\$ 5.560,00
22	Detector fetal	112	R\$ 710,00	R\$ 79.520,00
23	Detector fetal	38	R\$ 710,00	R\$ 26.980,00
37	Kit inalação infantil	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
38	Kit inalação adulto	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
39	Lanterna de cabeça	60	R\$ 77,00	R\$ 4.620,00
45	Maca clínica, tipo obeso	45	R\$ 1.530,00	R\$ 68.850,00
46	Maca clínica, tipo obeso	15	R\$ 1.530,00	R\$ 22.950,00

TOTAL R\$ 212.180,00

Empresa: A à Z SAÚDE PROD. MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA-ME - CNPJ: 17.238.455/0001-42

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Antropômetro horizontal pedátrico	35	R\$ 120,00	R\$ 4.200,00
2	Antropômetro horizontal portátil	40	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00
53	Oxímetro de dedo adulto	140	R\$ 45,00	R\$ 6.300,00
54	Oxímetro de dedo neonatal e infantil	90	R\$ 65,00	R\$ 5.850,00
62	Tens e Fes	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00

TOTAL R\$ 26.050,00

DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição 3892 - Data 23/07/2026 - Página 3 / 126

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
00.802.002/0001-02

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	Maca p/exames ginecológicos	60	R\$ 862,37	R\$ 51.742,20
				TOTAL R\$ 51.742,20

Empresa: BS EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
04.709.243/0001-54

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Autoclave horizontal	45	R\$ 3.250,00	R\$ 146.250,00
7	Autoclave horizontal compacta de mesa	15	R\$ 3.250,00	R\$ 48.750,00
				TOTAL R\$ 195.000,00

Empresa: VERLUMA COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 63.679.550/0001-07

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	Balança pediátrica digital	90	R\$ 500,00	R\$ 45.000,00
9	Balança adulto digital	58	R\$ 1.040,00	R\$ 60.320,00
10	Balança adulto digital	19	R\$ 1.040,00	R\$ 19.760,00
				TOTAL R\$ 125.080,00

Empresa: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
34.680.592/0001-51

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
52	Otoscópio	200	R\$ 276,90	R\$ 55.380,00
				TOTAL R\$ 55.380,00

Empresa: E D AZAMBUJA & CIA LTDA - CNPJ: 73.865.008/0001-94

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição 3892 - Data 23/07/2026 - Página 4 / 126

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Bebedouro/Purificador refrigerado	98	R\$ 1.049,00	R\$ 102.802,00
14	Bebedouro/Purificador refrigerado	32	R\$ 1.049,00	R\$ 33.568,00
36	Frigobar	35	R\$ 1.229,00	R\$ 43.015,00
58	Refrigerador	34	R\$ 1.987,90	R\$ 67.588,60

TOTAL R\$ 246.973,60

Empresa: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 08.697.852/0001-91

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
55	Porta Agulha Mayo	120	R\$ 199,00	R\$ 23.880,00

TOTAL R\$ 23.880,00

Empresa: FRANCIELE ELETRO LTDA - CNPJ: 47.646.580/0001-52

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
57	Refrigerador	101	R\$ 1.880,00	R\$ 189.880,00

TOTAL R\$ 189.880,00

Empresa: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI - CNPJ: 31.347.547/0001-91

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	Escada de 2 degraus hospitalar	250	R\$ 99,98	R\$ 24.995,00
25	Escada c/3 degraus	50	R\$ 199,98	R\$ 9.999,00
41	Maca p/exames clínicos	112	R\$ 520,00	R\$ 58.240,00
42	Maca p/exames clínicos	38	R\$ 525,00	R\$ 19.950,00

TOTAL R\$ 113.184,00

Empresa: LEV INDUSTRIAL - CNPJ: 52.795.852/0001-16

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Câmara p/conservação de	8	R\$ 12.012,00	R\$ 96.096,00

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição 3892 - Data 23/07/2026 - Página 5 / 126

	Imunobiológicos			
16	Câmara p/conservação de Imunobiológicos	2	R\$ 12.012,00	R\$ 24.024,00

TOTAL R\$ 120.120,00

Empresa: LIFE STAR COM. E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 13.969.248/0001-07

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	Caixa térmica	58	R\$ 340,00	R\$ 19.720,00

TOTAL R\$ 19.720,00

Empresa: M. CARREGA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 32.593.430/0001-50

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Aspirador secreções elétrico móvel	6	R\$ 2.690,00	R\$ 16.140,00
26	Esfigmomanômetro Infantil	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
27	Esfigmomanômetro adulto	400	R\$ 60,00	R\$ 24.000,00
28	Esfigmomanômetro obeso	122	R\$ 85,00	R\$ 10.370,00
29	Estetoscópio pediátrico	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
30	Estetoscópio adulto	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
48	Monitor pressão arterial automático	90	R\$ 100,00	R\$ 9.000,00
49	Nebulizador portátil	41	R\$ 95,00	R\$ 3.895,00
59	Seladora	60	R\$ 682,00	R\$ 40.920,00

TOTAL R\$ 114.525,00

Empresa: MRM HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 20.920.517/0001-06

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	Central de Nebulização	14	R\$ 1.173,96	R\$ 16.435,44

TOTAL R\$ 16.435,44

Empresa: MACROCENTER MULTI COM. E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 24.315.151/0001-05

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição 3892 - Data 23/07/2026 - Página 6 / 126

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	Forno de Microondas	172	R\$ 524,99	R\$ 90.298,28
				TOTAL R\$ 90.298,28

Empresa: PPL COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - CNPJ: 09.200.360/0001-01

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
47	Máquina p/produzir gelo	2	R\$ 2.995,00	R\$ 5.990,00
				TOTAL R\$ 5.990,00

Empresa: ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.072.182/0001-06

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	Cuba redonda	150	R\$ 9,26	R\$ 1.389,00
31	Fita métrica	150	R\$ 9,79	R\$ 1.468,50
				TOTAL R\$ 2.857,50

Empresa: SZ HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 57.977.634/0001-16

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	Concentrador de oxigênio	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
				TOTAL R\$ 7.000,00

Empresa: SQUADRA DO BRASIL DISTR. DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 30.037.851/0001-70

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	Foco refletor p/exames	150	R\$ 228,00	R\$ 34.200,00
33	Foco refletor p/exames	50	R\$ 228,00	R\$ 11.400,00
				TOTAL R\$ 45.600,00

Empresa: STOKMETAL COM. DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 32.597.474/0001-59

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	Maca pediátrica	30	R\$ 448,00	R\$ 13.440,00
44	Maca p/exames ginecológicos	20	R\$ 949,00	R\$ 18.980,00
50	Negatoscópio	120	R\$ 500,00	R\$ 60.000,00
51	Negatoscópio	40	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
60	Suporte apoio de braço	100	R\$ 199,00	R\$ 19.900,00
61	Suporte p/soro	90	R\$ 185,00	R\$ 16.650,00

TOTAL R\$ 148.970,00

Empresa: VMLX ELETRÔNICOS EIRELI - CNPJ: 03.800.477/0001-40

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	Forno de microondas	58	R\$ 522,00	R\$ 30.276,00

TOTAL R\$ 30.276,00

O Lote 12 restou Deserto e os Lotes 4, 11, 21 e 56 Fracassados.

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 14.133/2021, com base na instrução processual, no Parecer Jurídico Referencial n.º 006/2024 e nas informações referendadas pelo Agente de Contratação responsável pelo certame, **Homologa** o resultado e **Adjudica** os objetos aos licitantes vencedores.

Canoas, 20/07/2026.

Airton Souza
Prefeito Municipal